
 
Управление финансов  

Администрации муниципального района «Заполярный район» 

П Р И К А З  

 

от 12.11.2021 № 8-бп  
п. Искателей  

О Порядке применения целевых статей 

классификации расходов бюджета 

муниципального района «Заполярный 

район» 

 
В соответствии со статьей 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

руководствуясь пунктом 9.5 Положения о бюджетном процессе Заполярного 

района, в целях организации работы по составлению, исполнению и контролю за 

целевым использованием средств районного бюджета, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Порядок применения целевых статей классификации расходов 

бюджета муниципального района «Заполярный район» согласно приложению 1. 

2. Утвердить Порядок определения перечня и кодов целевых статей 

расходов бюджетов муниципальных образований Заполярного района, 

финансирование обеспечения которых осуществляется за счет иных 

межбюджетных трансфертов из районного бюджета, имеющих целевое назначение, 

согласно приложению 2. 

3. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания и применяется 

к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении районного 

бюджета, начиная с бюджета на 2022 год и плановый период 2023 – 2024 годов. 

4. Приказ Управления финансов Администрации муниципального района 

«Заполярный район» от 12.11.2020 № 8-бп «О Порядке применения целевых статей 

классификации расходов бюджета муниципального района «Заполярный район» (в 

редакции приказов Управления финансов от 10.12.2020 № 9-бп, от 25.03.2021 № 1-

бп, от 03.06.2021 № 3-бп, от 07.07.2021 № 5-бп) считать утратившим силу 

с 1 января 2022 года. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 

бюджетного планирования и исполнения бюджета Управления финансов 

Администрации муниципального района «Заполярный район». 

 

 

Начальник Управления                                                                               И.А. Таратина 

consultantplus://offline/ref=B6B365D06345C1FFBB1FE06CC17440A80B427CACFBED2E4F416F5B5F941C89D2C219830E4Ew542N
consultantplus://offline/ref=B6B365D06345C1FFBB1FFE61D71817A4094B20A6FBE9221D1E300002C31583858556DA450356E1771CC893wC4EN


2 

Приложение 1 

к приказу Управления финансов 

Администрации муниципального района  

«Заполярный район» 

от 12.11.2021 № 8-бп 

«О Порядке применения целевых статей 

классификации расходов бюджета 

муниципального района «Заполярный район» 

 

 

ПОРЯДОК  

ПРИМЕНЕНИЯ ЦЕЛЕВЫХ СТАТЕЙ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ 

БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЗАПОЛЯРНЫЙ РАЙОН» 

Настоящий Порядок устанавливает правила применения бюджетной 

классификации Российской Федерации в части, относящейся к районному бюджету 

муниципального района «Заполярный район» (далее - районный бюджет), 

участниками бюджетного процесса в муниципальном районе «Заполярный район» 

при формировании, исполнении районного бюджета и составлении бюджетной 

отчетности об исполнении районного бюджета начиная с бюджета на 2022 год и 

плановый период 2023-2024 годов. 

Порядок предусматривает отнесение расходов районного бюджета по 

целевым статьям классификации расходов бюджета. 

Целевые статьи расходов районного бюджета обеспечивают привязку 

бюджетных ассигнований районного бюджета к муниципальным программам 

муниципального образования «Муниципальный район «Заполярный район», их 

подпрограммам и (или) непрограммным направлениям деятельности (функциям) 

главных распорядителей средств. 

Структура кода целевой статьи расходов районного бюджета состоит из 

десяти разрядов и включает следующие составные части (таблица 1): 

код программного (непрограммного) направления деятельности (1-2 

разряды), предназначенный для кодирования бюджетных ассигнований по 

муниципальным программам муниципального района «Заполярный район», 

непрограммным направлениям деятельности органов местного самоуправления; 

код типа структурного элемента (элемента непрограммного направления 

деятельности) (3 разряд), предназначенный для кодирования бюджетных 

ассигнований по подпрограммам муниципальных программ муниципального 

района «Заполярный район», элементам непрограммных направлений 

деятельности; 

код структурного элемента (4-5 разряды), предназначенный для кодирования 

бюджетных ассигнований по основным мероприятиям, учтенным в подпрограммах 

муниципальных программ муниципального района «Заполярный район»; 

код направления расходов (6-10 разряд) предназначен для кодирования 

бюджетных ассигнований по соответствующему направлению (цели) расходования 

средств, при этом: 6 разряд кода направления расходов определяет расходы за счет 

средств районного бюджета; 7 разряд кода направления расходов определяет 



3 

функциональную принадлежность направления расходов, а именно: 0 - 

универсальные расходы, 1 - расходы в сфере общегосударственных вопросов, 

выборы, обслуживание долга, имущество, средств массовой информации, 2 - 

мероприятия в области национальной безопасности и правоохранительной 

деятельности, 3 - мероприятия в области предпринимательства, национальной 

экономики, сельского хозяйства, 4 - социальные выплаты, 6 - мероприятия в 

области строительства, ЖКХ, транспорта, 7 - мероприятия в области физкультуры, 

спорта, молодежной политики, образования, социальной политики, 8 - мероприятия 

в области культуры, туризма, 9 - межбюджетные трансферты из районного 

бюджета. 
Таблица 1 

Целевая статья 

Программная (непрограммная) статья 

Направление расходов 

Программное 

(непрограммное) 

направление 

деятельности 

Тип структурного 

элемента (элемент 

непрограммного 

направления 

деятельности) 

Структурный 

элемент 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Целевым статьям районного бюджета присваиваются уникальные коды, 

сформированные с применением буквенно-цифрового ряда: 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 

S, G. 

Перечень универсальных направлений расходов, которые могут применяться 

в различных целевых статьях, установлен в Приложении 1 к настоящему Порядку. 

Увязка универсального направления с целевой статьей устанавливается при 

формировании проекта решения о районном бюджете. 

Увязка универсальных направлений расходов с подпрограммой 

муниципальной программы (непрограммным направлением расходов) 

устанавливается при формировании проекта решения о районном бюджете. 

Перечень кодов и правила отнесения расходов районного бюджета к 

соответствующим целевым статьям расходов районного бюджета и их 

наименований представлен в Приложении 2 к настоящему Порядку. 

Коды целевых статей расходов районного бюджета, содержащие в 6 - 10 

разрядах кода значение 80010-89990 (коды направления расходов бюджета), 

используются для отражения расходов районного бюджета, в том числе расходов 

на предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных 

образований Заполярного района. 

Код целевой статьи расходов районного бюджета, содержащие в 6-10 

разрядах кода значение 00000 используются для отражения условно утвержденных 

расходов в плановом периоде. 

Внесение в течение финансового года изменений в наименование и (или) код 



4 

целевой статьи расходов бюджета не допускается, за исключением случая, если в 

течение финансового года по указанной целевой статье расходов бюджета не 

производились расходы. 



5 

Приложение 1 

к Порядку применения 

целевых статей классификации расходов бюджета 

муниципального района «Заполярный район», 

утвержденному приказом 

Управления финансов Администрации 

Муниципального района «Заполярный район» 

от 12.11.2021 № 8-бп 

Перечень 

универсальных направлений расходов, увязываемых с целевыми 

статьями подпрограмм, отдельных мероприятий муниципальных 

программ муниципального района «Заполярный район», непрограммными 

направлениями расходов районного бюджета 

 

6-10 знаки целевых статей 

Наименование 

Правила отнесения расходов 

районного бюджета на 

соответствующие направления 

расходов 

6 

знак 

7 

знак 

8 

знак 

9 

знак 

10 

знак 

0 0 0 0 0 
Условно утвержденные 

расходы 

По данному направлению расходов 

отражаются условно утвержденные 

расходы районного бюджета на 

плановый период 

8         
Расходы за счет средств 

районного бюджета  

 

8 0       

Универсальные расходы 

для всех программ и 

непрограммной части 

 

8 0 0 1 0 Резервный фонд 

По данному направлению расходов 

отражаются расходы районного 

бюджета, зарезервированные в 

целях экстренного привлечения 

необходимых средств в случае 

возникновения чрезвычайных 

ситуаций межмуниципального 

характера на территории 

муниципального района 

«Заполярный район» в соответствии 

с постановлением Администрации 

Заполярного района от 20.09.2010 

№ 1041п «Об утверждении 

Положения о резервном фонде 

Администрации муниципального 

района «Заполярный район» 

8 0 0 2 0 

Расходы на обеспечение 

деятельности 

подведомственных казенных 

учреждений 

По данному направлению расходов 

отражаются расходы районного 

бюджета на обеспечение 

деятельности подведомственных 

казенных учреждений 

8 1       

Расходы в сфере 

общегосударственных 

вопросов, выборы, 

обслуживание долга, 

имущество, СМИ 

 



6 

6-10 знаки целевых статей 

Наименование 

Правила отнесения расходов 

районного бюджета на 

соответствующие направления 

расходов 

6 

знак 

7 

знак 

8 

знак 

9 

знак 

10 

знак 

8 1 0 1 0 

Расходы на содержание 

органов местного 

самоуправления и 

обеспечение их функций 

По данному направлению расходов 

отражаются расходы районного 

бюджета на содержание органов 

местного самоуправления и 

обеспечение их функций 

8 1 0 2 0  

Выплата выходного 

единовременного пособия 

при прекращении 

полномочий лиц, 

замещающих выборные 

должности в органах 

местного самоуправления 

По данному направлению расходов 

отражаются расходы на выплаты 

выходного единовременного 

пособия при прекращении 

полномочий лиц, замещающих 

выборные должности в органах 

местного самоуправления 

8 1 0 3 0 
Исполнение судебных 

решений 

По данному направлению расходов 

отражаются расходы на исполнение 

судебных решений 

8 1 0 4 0 

Уплата членских  взносов в 

ассоциацию "Совет 

муниципальных образований 

Ненецкого автономного 

округа" 

По данному направлению расходов 

отражаются расходы на уплату 

членских  взносов в ассоциацию 

"Совет муниципальных образований 

Ненецкого автономного округа" 

8 1 0 5 0 

Обеспечение 

информационной 

открытости органов 

местного самоуправления 

По данному направлению расходов 

отражаются расходы на обеспечение 

информационной открытости 

органов местного самоуправления (в 

том числе: издание и 

распространение официального 

бюллетеня Заполярного района, 

ОПГ Заполярного района 

«Заполярный вестник+») 

8 1 0 6 0 

Организация и проведение 

официальных мероприятий 

муниципального района 

"Заполярный район" 

По данному направлению расходов 

отражаются расходы на 

организацию и проведение 

официальных мероприятий 

муниципального района 

"Заполярный район" 

8 1 0 7 0 

Проведение выборов 

депутатов 

представительного органа 

По данному направлению расходов 

отражаются расходы на проведение 

выборов депутатов 

представительного органа 

8 1 0 8 0 
Взнос в уставный фонд МП 

ЗР "Севержилкомсервис" 

По данному направлению расходов 

отражаются взносы в уставный 

фонд МП ЗР "Севержилкомсервис" 

8 1 0 9 0 

Взнос в уставный фонд МП 

ЗР "Северная транспортная 

компания" 

По данному направлению расходов 

отражаются взносы в уставный 

фонд МП ЗР "Северная 

транспортная компания" 



7 

6-10 знаки целевых статей 

Наименование 

Правила отнесения расходов 

районного бюджета на 

соответствующие направления 

расходов 

6 

знак 

7 

знак 

8 

знак 

9 

знак 

10 

знак 

8 1 1 0 0 

Эксплуатационные и иные 

расходы по содержанию 

объектов до передачи в 

государственную 

собственность, 

собственность 

муниципальных образований 

поселений, в оперативное 

управление муниципальным 

учреждениям и казенным 

предприятиям, в 

хозяйственное ведение 

муниципальным унитарным 

предприятиям  

По данному направлению расходов 

отражаются расходы на 

эксплуатационные и иные расходы 

по содержанию объектов до 

передачи в государственную 

собственность, собственность 

муниципальных образований 

поселений, в оперативное 

управление муниципальным 

учреждениям и казенным 

предприятиям, в хозяйственное 

ведение муниципальным унитарным 

предприятиям 

8 1 1 1 0 

Оценка недвижимости, 

признание прав и 

регулирование отношений 

по муниципальной 

собственности 

По данному направлению расходов 

отражаются расходы на оценку 

недвижимости, признание прав и 

регулирование отношений по 

муниципальной собственности 

8 1 1 2 0 

Уплата взносов на 

капитальный ремонт по 

помещениям в 

многоквартирных домах, 

включенных в региональную 

программу капитального 

ремонта жилищного фонда 

По данному направлению расходов 

отражаются расходы на уплату 

взносов на капитальный ремонт по 

помещениям в многоквартирных 

домах, включенных в региональную 

программу капитального ремонта 

жилищного фонда 

8 1 1 3 0 

Расходы по приобретению, 

содержанию, прочим 

мероприятиям, связанным с 

муниципальным 

имуществом 

По данному направлению расходов 

отражаются расходы на 

приобретение и содержание 

муниципального имущества, а 

также прочие мероприятия, 

связанные с муниципальным 

имуществом 

8 1 1 4 0 

Расходы, связанные с 

организацией работ по 

оценке воздействия на 

состояние водных 

биологических ресурсов и 

среду их обитания 

По данному направлению расходов 

отражаются расходы на 

организацию работ по оценке 

воздействия на состояние водных 

биологических ресурсов и среду их 

обитания 

8 1 1 5 0 

Проведение аудита 

муниципальных 

предприятий Заполярного 

района 

По данному направлению расходов 

отражаются расходы на проведение 

аудита муниципальных 

предприятий Заполярного района 

8 2       

Расходы на мероприятия в 

области национальной 

безопасности и 

правоохранительной 

деятельности 

 



8 

6-10 знаки целевых статей 

Наименование 

Правила отнесения расходов 

районного бюджета на 

соответствующие направления 

расходов 

6 

знак 

7 

знак 

8 

знак 

9 

знак 

10 

знак 

8 2 0 1 0 

Мероприятия в рамках 

муниципальной программы 

"Безопасность на территории 

муниципального района 

"Заполярный район" на 

2019-2030 годы" 

По данному направлению расходов 

отражаются расходы на 

мероприятия в рамках 

муниципальной программы 

"Безопасность на территории 

муниципального района 

"Заполярный район" на 2019-2030 

годы" 

8 3       

Расходы на мероприятия в 

области 

предпринимательства, 

национальной экономики, 

сельского хозяйства 

 

8 3 0 1 0 

Мероприятия по 

землеустройству и 

землепользованию 

По данному направлению расходов 

отражаются расходы на 

мероприятия по землеустройству и 

землепользованию 

8 3 0 2 0 

Проведение кадастровых 

работ по формированию 

земельных участков 

По данному направлению расходов 

отражаются расходы на проведение 

кадастровых работ по 

формированию земельных участков 

8 3 0 3 0 

Мероприятия в рамках 

муниципальной программы 

"Развитие сельского 

хозяйства на территории 

муниципального района 

"Заполярный район" на 

2021-2030 годы" 

По данному направлению расходов 

отражаются расходы на 

мероприятия в рамках 

муниципальной программы 

"Развитие сельского хозяйства на 

территории муниципального района 

"Заполярный район" на 2021-2030 

годы" 

8 4       
Расходы на социальные 

выплаты 
 

8 4 0 1 0 

Пенсии за выслугу лет 

муниципальным служащим в 

соответствии с законом 

Ненецкого автономного 

округа от 24.10.2007 № 140-

ОЗ "О муниципальной 

службе в Ненецком 

автономном округе" 

По данному направлению расходов 

отражаются расходы на пенсии за 

выслугу лет муниципальным 

служащим в соответствии с законом 

Ненецкого автономного округа от 

24.10.2007 № 140-ОЗ "О 

муниципальной службе в Ненецком 

автономном округе" 

8 4 0 2 0 

Пенсии за выслугу лет 

лицам, замещавшим 

выборные должности 

местного самоуправления, в 

соответствии с законом 

Ненецкого автономного 

округа от 01.07.2008 № 35-

ОЗ "О гарантиях лицам, 

замещающим выборные 

должности местного 

самоуправления в Ненецком 

автономном округе" 

По данному направлению расходов 

отражаются расходы на пенсии за 

выслугу лет лицам, замещавшим 

выборные должности местного 

самоуправления, в соответствии с 

законом Ненецкого автономного 

округа от 01.07.2008 № 35-ОЗ "О 

гарантиях лицам, замещающим 

выборные должности местного 

самоуправления в Ненецком 

автономном округе" 



9 

6-10 знаки целевых статей 

Наименование 

Правила отнесения расходов 

районного бюджета на 

соответствующие направления 

расходов 

6 

знак 

7 

знак 

8 

знак 

9 

знак 

10 

знак 

8 4 0 3 0 

Выплаты гражданам, 

которым присвоено звание 

"Почетный гражданин 

Заполярного района" 

По данному направлению расходов 

отражаются расходы на выплаты 

гражданам, которым присвоено 

звание "Почетный гражданин 

Заполярного района" 

8 4 0 4 0 

Мероприятия по социальной 

поддержке ветеранов 

Великой Отечественной 

войны и других категорий 

граждан, постоянно 

проживающих на 

территории муниципального 

района "Заполярный район", 

в соответствии с решением 

Совета муниципального 

района "Заполярный район" 

от 28.09.2016 № 262-р 

По данному направлению расходов 

отражаются расходы на 

мероприятия по социальной 

поддержке ветеранов Великой 

Отечественной войны и других 

категорий граждан, постоянно 

проживающих на территории 

муниципального района 

"Заполярный район", в соответствии 

с решением Совета муниципального 

района "Заполярный район" от 

28.09.2016 № 262-р 

8 4 0 5 0 

Единовременные денежные 

выплаты гражданам, 

уволенным в запас после 

прохождения военной 

службы по призыву в 

Вооруженных Силах 

Российской Федерации 

По данному направлению расходов 

отражаются расходы на 

единовременные денежные выплаты 

гражданам, уволенным в запас 

после прохождения военной службы 

по призыву в Вооруженных Силах 

Российской Федерации 

8 6       

Расходы на мероприятия в 

области строительства, 

ЖКХ, транспорта 

 

8 6 0 1 0 

Мероприятия в рамках 

муниципальной программы 

"Развитие социальной 

инфраструктуры и создание 

комфортных условий 

проживания на территории 

муниципального района 

"Заполярный район" на 

2021-2030 годы" 

По данному направлению расходов 

отражаются расходы на 

мероприятия в рамках 

муниципальной программы 

"Развитие социальной 

инфраструктуры и создание 

комфортных условий проживания 

на территории муниципального 

района "Заполярный район" на 

2021-2030 годы" 

8 6 0 2 0 

Мероприятия в рамках 

муниципальной программы 

"Чистая вода" 

По данному направлению расходов 

отражаются расходы на 

мероприятия в рамках 

муниципальной программы "Чистая 

вода" 

8 6 0 3 0 

Мероприятия в рамках 

муниципальной программы 

"Строительство 

(приобретение) и проведение 

мероприятий по 

капитальному и текущему 

ремонту жилых помещений 

муниципального района 

"Заполярный район" на 

2020-2030 годы" 

По данному направлению расходов 

отражаются расходы на 

мероприятия в рамках 

муниципальной программы 

"Строительство (приобретение) и 

проведение мероприятий по 

капитальному и текущему ремонту 

жилых помещений муниципального 

района "Заполярный район" на 

2020-2030 годы" 



10 

6-10 знаки целевых статей 

Наименование 

Правила отнесения расходов 

районного бюджета на 

соответствующие направления 

расходов 

6 

знак 

7 

знак 

8 

знак 

9 

знак 

10 

знак 

8 6 0 4 0 

Мероприятия в рамках 

муниципальной программы 

"Развитие коммунальной 

инфраструктуры 

муниципального района 

"Заполярный район" на 

2020-2030 годы" 

По данному направлению расходов 

отражаются расходы на 

мероприятия в рамках 

муниципальной программы 

"Развитие коммунальной 

инфраструктуры муниципального 

района "Заполярный район" на 

2020-2030 годы" 

8 6 0 5 0 

Мероприятия в рамках 

муниципальной программы 

"Обеспечение населения 

централизованным 

теплоснабжением в МО 

"Муниципальный район 

"Заполярный район" на 

2020-2030 годы" 

По данному направлению расходов 

отражаются расходы на 

мероприятия в рамках 

муниципальной программы 

"Обеспечение населения 

централизованным 

теплоснабжением в МО 

"Муниципальный район 

"Заполярный район" на 2020-2030 

годы" 

8 6 0 6 0 

Мероприятия в рамках 

муниципальной программы 

"Обеспечение населения 

муниципального района 

"Заполярный район" чистой 

водой на 2021-2030 годы" 

По данному направлению расходов 

отражаются расходы на 

мероприятия в рамках 

муниципальной программы 

"Обеспечение населения 

муниципального района 

"Заполярный район" чистой водой 

на 2021-2030 годы" 

8 6 0 7 0 

Мероприятия в рамках 

муниципальной программы 

"Развитие транспортной 

инфраструктуры 

муниципального района 

"Заполярный район" на 

2021-2030 годы" 

По данному направлению расходов 

отражаются расходы на 

мероприятия в рамках 

муниципальной программы 

"Развитие транспортной 

инфраструктуры муниципального 

района "Заполярный район" на 

2021-2030 годы" 

8 6 0 8 0 

Мероприятия в рамках 

муниципальной программы 

"Развитие энергетики 

муниципального района 

"Заполярный район" на 

2021-2030 годы" 

По данному направлению расходов 

отражаются расходы на 

мероприятия в рамках 

муниципальной программы 

"Развитие энергетики 

муниципального района 

"Заполярный район" на 2021-2030 

годы" 

8 7       

Расходы на мероприятия в 

области физкультуры, 

спорта, молодежной 

политики, образования, 

социальной политики 

 

8 8       
Расходы на мероприятия в 

области культуры, туризма 
 

8 9       

Межбюджетные 

трансферты из районного 

бюджета 

 



11 

6-10 знаки целевых статей 

Наименование 

Правила отнесения расходов 

районного бюджета на 

соответствующие направления 

расходов 

6 

знак 

7 

знак 

8 

знак 

9 

знак 

10 

знак 

8 9 1 1 0 

Дотация на выравнивание 

бюджетной обеспеченности 

поселений  

По данному направлению расходов 

отражаются расходы на дотации на 

выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений 

8 9 1 2 0 

Иные межбюджетные 

трансферты на поддержку 

мер по обеспечению 

сбалансированности 

бюджетов поселений  

По данному направлению расходов 

отражаются расходы на иные 

межбюджетные трансферты на 

поддержку мер по обеспечению 

сбалансированности бюджетов 

поселений 

8 9 1 3 0 

Иные межбюджетные 

трансферты за счет средств 

резервного фонда 

По данному направлению расходов 

отражаются расходы районного 

бюджета за счет резервного фонда 

Администрации муниципального 

образования «Заполярный район», 

направляемые в виде иных 

межбюджетных трансфертов в 

бюджеты муниципальных 

образований на финансирование 

непредвиденных расходов в 

соответствии с постановлением 

Администрации Заполярного района 

от 20.09.2010 № 1041п «Об 

утверждении Положения о 

резервном фонде Администрации 

муниципального района 

«Заполярный район» 

8 9 1 4 0 

Иные межбюджетные 

трансферты на организацию 

ритуальных услуг 

По данному направлению расходов 

отражаются расходы на иные 

межбюджетные трансферты на 

организацию ритуальных услуг 

8 9 2 1 0 

Иные межбюджетные 

трансферты в рамках 

муниципальной программы 

"Управление 

муниципальным 

имуществом 

муниципального района 

"Заполярный район" на 

2022-2030 годы" 

По данному направлению расходов 

отражаются расходы на иные 

межбюджетные трансферты в 

рамках муниципальной программы 

"Управление муниципальным 

имуществом муниципального 

района "Заполярный район" на 

2022-2030 годы" 

8 9 2 2 0 

Иные межбюджетные 

трансферты в рамках 

подпрограммы 6 

"Возмещение части затрат 

органов местного 

самоуправления поселений 

Ненецкого автономного 

округа" 

По данному направлению расходов 

отражаются расходы на иные 

межбюджетные трансферты в 

рамках подпрограммы 6 

"Возмещение части затрат органов 

местного самоуправления 

поселений Ненецкого автономного 

округа" муниципальной программы 

"Развитие административной 

системы местного самоуправления 

муниципального района 

"Заполярный район" на 2017-2025 

годы" 



12 

6-10 знаки целевых статей 

Наименование 

Правила отнесения расходов 

районного бюджета на 

соответствующие направления 

расходов 

6 

знак 

7 

знак 

8 

знак 

9 

знак 

10 

знак 

8 9 2 3 0 

Иные межбюджетные 

трансферты в рамках 

муниципальной программы 

"Развитие социальной 

инфраструктуры и создание 

комфортных условий 

проживания на территории 

муниципального района 

"Заполярный район" на 

2021-2030 годы" 

По данному направлению расходов 

отражаются расходы на иные 

межбюджетные трансферты в 

рамках муниципальной программы 

"Развитие социальной 

инфраструктуры и создание 

комфортных условий проживания 

на территории муниципального 

района "Заполярный район" на 

2021-2030 годы" 

8 9 2 4 0 

Иные межбюджетные 

трансферты в рамках 

муниципальной программы 

"Безопасность на территории 

муниципального района 

"Заполярный район" на 

2019-2030 годы" 

По данному направлению расходов 

отражаются расходы на иные 

межбюджетные трансферты в 

рамках муниципальной программы 

"Безопасность на территории 

муниципального района 

"Заполярный район" на 2019-2030 

годы" 

8 9 2 5 0 

Иные межбюджетные 

трансферты в рамках 

муниципальной программы 

"Строительство 

(приобретение) и проведение 

мероприятий по 

капитальному и текущему 

ремонту жилых помещений 

муниципального района 

"Заполярный район" на 2020 

- 2030 годы" 

По данному направлению расходов 

отражаются расходы на иные 

межбюджетные трансферты в 

рамках муниципальной программы 

"Строительство (приобретение) и 

проведение мероприятий по 

капитальному и текущему ремонту 

жилых помещений муниципального 

района "Заполярный район" на 2020 

- 2030 годы" 

8 9 2 6 0 

Иные межбюджетные 

трансферты в рамках 

муниципальной программы 

"Развитие коммунальной 

инфраструктуры 

муниципального района 

"Заполярный район" на 

2020-2030 годы" 

По данному направлению расходов 

отражаются расходы на иные 

межбюджетные трансферты в 

рамках муниципальной программы 

"Развитие коммунальной 

инфраструктуры муниципального 

района "Заполярный район" на 

2020-2030 годы" 

8 9 2 7 0 

Иные межбюджетные 

трансферты в рамках 

муниципальной программы 

"Обеспечение населения 

централизованным 

теплоснабжением в МО 

"Муниципальный район 

"Заполярный район" на 

2020-2030 годы" 

По данному направлению расходов 

отражаются расходы на иные 

межбюджетные трансферты в 

рамках муниципальной программы 

"Обеспечение населения 

централизованным 

теплоснабжением в МО 

"Муниципальный район 

"Заполярный район" на 2020-2030 

годы" 



13 

6-10 знаки целевых статей 

Наименование 

Правила отнесения расходов 

районного бюджета на 

соответствующие направления 

расходов 

6 

знак 

7 

знак 

8 

знак 

9 

знак 

10 

знак 

8 9 2 8 0 

Иные межбюджетные 

трансферты в рамках 

муниципальной программы 

"Обеспечение населения 

муниципального района 

"Заполярный район" чистой 

водой на 2021-2030 годы" 

По данному направлению расходов 

отражаются расходы на иные 

межбюджетные трансферты в 

рамках муниципальной программы 

"Обеспечение населения 

муниципального района 

"Заполярный район" чистой водой 

на 2021-2030 годы" 

8 9 2 9 0 

Иные межбюджетные 

трансферты в рамках 

муниципальной программы 

"Развитие транспортной 

инфраструктуры 

муниципального района 

"Заполярный район" на 

2021-2030 годы" 

По данному направлению расходов 

отражаются расходы на иные 

межбюджетные трансферты в 

рамках муниципальной программы 

"Развитие транспортной 

инфраструктуры муниципального 

района "Заполярный район" на 

2021-2030 годы" 

8 9 3 1 0 

Иные межбюджетные 

трансферты в рамках 

муниципальной программы 

"Развитие энергетики 

муниципального района 

"Заполярный район" на 

2021-2030 годы" 

По данному направлению расходов 

отражаются расходы на иные 

межбюджетные трансферты в 

рамках муниципальной программы 

"Развитие энергетики 

муниципального района 

"Заполярный район" на 2021-2030 

годы" 

8 9 3 2 0 

Иные межбюджетные 

трансферты в рамках 

муниципальной программы 

"Развитие сельского 

хозяйства на территории 

муниципального района 

"Заполярный район" на 

2021-2030 годы" 

По данному направлению расходов 

отражаются расходы на иные 

межбюджетные трансферты в 

рамках муниципальной программы 

"Развитие сельского хозяйства на 

территории муниципального района 

"Заполярный район" на 2021-2030 

годы" 

 



14 

Приложение 2 

к Порядку применения 

целевых статей классификации расходов бюджета 

муниципального района «Заполярный район», 

утвержденному приказом 

Управления финансов Администрации 

Муниципального района «Заполярный район» 

от 12.11.2021 № 8-бп 

Перечень, коды и порядок 

применения целевых статей и направлений 

расходов районного бюджета 
 

Код целевой 

статьи 

Наименование Правила отнесения расходов районного бюджета на 

соответствующие целевые статьи, направления 

расходов 

00.0.00.00000 Условно утвержденные 

расходы 

По данной целевой статье отражаются расходы 

районного бюджета, планируемые в соответствии с п. 3 

статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской 

федерации 

30.0.00.00000 Муниципальная программа 

"Управление финансами в 

муниципальном районе 

"Заполярный район" на 

2019-2025 годы" 

По данной целевой статье отражаются расходы 

районного бюджета на реализацию муниципальной 

программы "Управление финансами в муниципальном 

районе "Заполярный район" на 2019-2025 годы", 

утвержденной постановлением Администрации 

муниципального района «Заполярный район» от 

08.11.2018 № 197п 

30.0.00.81010 Расходы на содержание 

органов местного 

самоуправления и 

обеспечение их функций 

По данной целевой статье отражаются расходы 

районного бюджета на содержание Управления 

финансов Администрации муниципального 

образования «Заполярный район» 

30.0.00.89110 Дотация на выравнивание 

бюджетной обеспеченности 

поселений  

По данной целевой статье отражаются расходы 

районного бюджета на дотации на выравнивание 

бюджетной обеспеченности поселений  

30.0.00.89120 Иные межбюджетные 

трансферты на поддержку 

мер по обеспечению 

сбалансированности 

бюджетов поселений  

По данной целевой статье отражаются расходы 

районного бюджета на дотации иные межбюджетные 

трансферты на поддержку мер по обеспечению 

сбалансированности бюджетов поселений  

31.0.00.00000 Муниципальная программа 

"Развитие 

административной системы 

местного самоуправления 

муниципального района 

"Заполярный район" на 

2017-2025 годы" 

По данной целевой статье отражаются расходы 

районного бюджета на реализацию муниципальной 

программы "Развитие административной системы 

местного самоуправления муниципального района 

"Заполярный район" на 2017-2025 годы", 

утвержденной постановлением Администрации 

муниципального района «Заполярный район» от 

02.11.2016 № 246п  



15 

Код целевой 

статьи 

Наименование Правила отнесения расходов районного бюджета на 

соответствующие целевые статьи, направления 

расходов 

31.1.00.00000 Подпрограмма 1 

"Реализация функций 

муниципального 

управления" 

По данной целевой статье отражаются расходы 

районного бюджета на реализацию подпрограммы 1 

"Реализация функций муниципального управления" 

муниципальной программы "Развитие 

административной системы местного самоуправления 

муниципального района "Заполярный район" на 2017-

2025 годы" 

31.1.00.81010 Расходы на содержание 

органов местного 

самоуправления и 

обеспечение их функций 

По данной целевой статье отражаются расходы 

районного бюджета на содержание органов местного 

самоуправления муниципального образования 

"Муниципальный район "Заполярный район" и 

обеспечение их функций 

31.1.00.84010 Пенсии за выслугу лет 

муниципальным служащим 

в соответствии с законом 

Ненецкого автономного 

округа от 24.10.2007 № 140-

ОЗ "О муниципальной 

службе в Ненецком 

автономном округе" 

По данной целевой статье отражаются расходы 

районного бюджета на выплату пенсии за выслугу лет 

муниципальным служащим в соответствии с законом 

Ненецкого автономного округа от 24.10.2007 № 140-ОЗ 

"О муниципальной службе в Ненецком автономном 

округе" 

31.1.00.84020 Пенсии за выслугу лет 

лицам, замещавшим 

выборные должности 

местного самоуправления, в 

соответствии с законом 

Ненецкого автономного 

округа от 01.07.2008 № 35-

ОЗ "О гарантиях лицам, 

замещающим выборные 

должности местного 

самоуправления в Ненецком 

автономном округе" 

По данной целевой статье отражаются расходы 

районного бюджета пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим выборные должности местного 

самоуправления, в соответствии с законом Ненецкого 

автономного округа от 01.07.2008 № 35-ОЗ "О 

гарантиях лицам, замещающим выборные должности 

местного самоуправления в Ненецком автономном 

округе" 

31.1.00.84050 Единовременные денежные 

выплаты гражданам, 

уволенным в запас после 

прохождения военной 

службы по призыву в 

Вооруженных Силах 

Российской Федерации 

По данной целевой статье отражаются расходы 

районного бюджета единовременные денежные 

выплаты гражданам, уволенным в запас после 

прохождения военной службы по призыву в 

Вооруженных Силах Российской Федерации 

в соответствии с Решением Совета МР «Заполярный 

район» от 26.04.2017 № 316-р "О дополнительной мере 

социальной поддержки", Постановлением 

Администрации Заполярного района от 25.05.2017 № 

90п "Об утверждении Положения о предоставлении 

единовременной выплаты лицам, уволенным в запас 

после прохождения военной службы по призыву в 

Вооруженных Силах Российской Федерации" 



16 

Код целевой 

статьи 

Наименование Правила отнесения расходов районного бюджета на 

соответствующие целевые статьи, направления 

расходов 

31.3.00.00000 Подпрограмма 3 

"Материально-техническое 

и транспортное обеспечение 

деятельности органов 

местного самоуправления 

Заполярного района" 

По данной целевой статье отражаются расходы 

районного бюджета на реализацию подпрограммы 3 

"Материально-техническое и транспортное 

обеспечение деятельности органов местного 

самоуправления Заполярного района" муниципальной 

программы "Развитие административной системы 

местного самоуправления муниципального района 

"Заполярный район" на 2017-2025 годы" 

31.3.00.80020 Расходы на обеспечение 

деятельности 

подведомственных 

казенных учреждений 

По данной целевой статье отражаются расходы 

районного бюджета на обеспечение деятельности МКУ 

Заполярного района «Северное» в рамках 

подпрограммы 3 "Материально-техническое и 

транспортное обеспечение деятельности органов 

местного самоуправления Заполярного района" 

муниципальной программы "Развитие 

административной системы местного самоуправления 

муниципального района "Заполярный район" на 2017-

2025 годы" 

31.4.00.00000 Подпрограмма 4 

"Обеспечение 

информационной 

открытости органов 

местного самоуправления 

Заполярного района" 

По данной целевой статье отражаются расходы 

районного бюджета на реализацию подпрограммы 4 

"Обеспечение информационной открытости органов 

местного самоуправления Заполярного района" 

муниципальной программы "Развитие 

административной системы местного самоуправления 

муниципального района "Заполярный район" на 2017-

2025 годы" 

31.4.00.81050 Обеспечение 

информационной 

открытости органов 

местного самоуправления 

По данной целевой статье отражаются расходы 

районного бюджета по обеспечению информационной 

открытости органов местного самоуправления, в том 

числе на издание и распространение официального 

бюллетеня Заполярного района, ОПГ Заполярного 

района «Заполярный вестник+»,  расходы на 

публикацию информации в печатных изданиях, 

размещение на телеканале и радиостанциях в рамках 

подпрограммы 4 "Обеспечение информационной 

открытости органов местного самоуправления 

Заполярного района" муниципальной программы 

"Развитие административной системы местного 

самоуправления муниципального района "Заполярный 

район" на 2017-2025 годы"  

31.5.00.00000 Подпрограмма 5 

"Организация и проведение 

официальных мероприятий 

муниципального района 

"Заполярный район" 

По данной целевой статье отражаются расходы 

районного бюджета на реализацию подпрограммы 5 

"Организация и проведение официальных мероприятий 

муниципального района "Заполярный район" 

муниципальной программы "Развитие 

административной системы местного самоуправления 

муниципального района "Заполярный район" на 2017-

2025 годы"  



17 

Код целевой 

статьи 

Наименование Правила отнесения расходов районного бюджета на 

соответствующие целевые статьи, направления 

расходов 

31.5.00.81060 Организация и проведение 

официальных мероприятий 

муниципального района 

"Заполярный район" 

По данной целевой статье отражаются расходы 

районного бюджета на организация и проведение 

официальных мероприятий муниципального района 

"Заполярный район" в рамках подпрограммы 5 

"Организация и проведение официальных мероприятий 

муниципального района "Заполярный район" 

муниципальной программы "Развитие 

административной системы местного самоуправления 

муниципального района "Заполярный район" на 2017-

2025 годы" 

31.6.00.00000 Подпрограмма 6 

"Возмещение части затрат 

органов местного 

самоуправления поселений 

Ненецкого автономного 

округа" 

По данной целевой статье отражаются расходы 

районного бюджета на реализацию подпрограммы 6 

"Возмещение части затрат органов местного 

самоуправления поселений Ненецкого автономного 

округа" муниципальной программы "Развитие 

административной системы местного самоуправления 

муниципального района "Заполярный район" на 2017-

2025 годы" 

31.6.00.89220 Иные межбюджетные 

трансферты в рамках 

подпрограммы 6 

"Возмещение части затрат 

органов местного 

самоуправления поселений 

Ненецкого автономного 

округа" 

По данной целевой статье отражаются расходы 

районного бюджета на иные межбюджетные 

трансферты в рамках подпрограммы 6 "Возмещение 

части затрат органов местного самоуправления 

поселений Ненецкого автономного округа" 

муниципальной программы "Развитие 

административной системы местного самоуправления 

муниципального района "Заполярный район" на 2017-

2025 годы" 

32.0.00.00000 Муниципальная программа 

"Развитие социальной 

инфраструктуры и создание 

комфортных условий 

проживания на территории 

муниципального района 

"Заполярный район" на 

2021-2030 годы" 

По данной целевой статье отражаются расходы 

районного бюджета на реализацию муниципальной 

программы "Развитие социальной инфраструктуры и 

создание комфортных условий проживания на 

территории муниципального района "Заполярный 

район" на 2021-2030 годы", утвержденной 

постановлением Администрации муниципального 

района «Заполярный район» от 30.09.2020 № 199п 

32.0.00.86010 Мероприятия в рамках 

муниципальной программы 

"Развитие социальной 

инфраструктуры и создание 

комфортных условий 

проживания на территории 

муниципального района 

"Заполярный район" на 

2021-2030 годы" 

По данной целевой статье отражаются расходы 

районного бюджета на мероприятия в рамках 

муниципальной программы "Развитие социальной 

инфраструктуры и создание комфортных условий 

проживания на территории муниципального района 

"Заполярный район" на 2021-2030 годы" 



18 

Код целевой 

статьи 

Наименование Правила отнесения расходов районного бюджета на 

соответствующие целевые статьи, направления 

расходов 

32.0.00.89230 Иные межбюджетные 

трансферты в рамках 

муниципальной программы 

"Развитие социальной 

инфраструктуры и создание 

комфортных условий 

проживания на территории 

муниципального района 

"Заполярный район" на 

2021-2030 годы" 

По данной целевой статье отражаются расходы 

районного бюджета на иные межбюджетные 

трансферты в рамках муниципальной программы 

"Развитие социальной инфраструктуры и создание 

комфортных условий проживания на территории 

муниципального района "Заполярный район" на 2021-

2030 годы" 

33.0.00.00000 Муниципальная программа 

"Безопасность на 

территории 

муниципального района 

"Заполярный район" на 

2019-2023 годы" 

По данной целевой статье отражаются расходы 

районного бюджета на реализацию муниципальной 

программы "Безопасность на территории 

муниципального района "Заполярный район" на 2019-

2023 годы", утвержденной постановлением 

Администрации муниципального района «Заполярный 

район» от 14.09.2018 № 177п 

33.0.00.82010 Мероприятия в рамках 

муниципальной программы 

"Безопасность на 

территории 

муниципального района 

"Заполярный район" на 

2019-2030 годы" 

По данной целевой статье отражаются расходы 

районного бюджета на мероприятия в рамках 

муниципальной программы "Безопасность на 

территории муниципального района "Заполярный 

район" на 2019-2030 годы" 

33.0.00.89240 Иные межбюджетные 

трансферты в рамках 

муниципальной программы 

"Безопасность на 

территории 

муниципального района 

"Заполярный район" на 

2019-2030 годы" 

По данной целевой статье отражаются расходы 

районного бюджета на иные межбюджетные 

трансферты в рамках муниципальной программы 

"Безопасность на территории муниципального района 

"Заполярный район" на 2019-2030 годы" 

34.0.00.00000 Муниципальная программа 

"Чистая вода" 

По данной целевой статье отражаются расходы 

районного бюджета на реализацию муниципальной 

программы "Чистая вода", утвержденной 

постановлением Администрации муниципального 

района «Заполярный район» от 30.08.2019 № 141п 

34.0.G5.52430 Строительство и 

реконструкция 

(модернизация) объектов 

питьевого водоснабжения 

По данной целевой статье отражаются расходы 

районного бюджета в рамках муниципальной 

программы "Чистая вода" за счет субсидии из 

окружного бюджета на строительство и реконструкцию 

(модернизацию) объектов питьевого водоснабжения 

34.0.00.86020 Мероприятия в рамках 

муниципальной программы 

"Чистая вода" 

По данной целевой статье отражаются расходы 

районного бюджета на мероприятия в рамках 

муниципальной программы "Чистая вода" 



19 

Код целевой 

статьи 

Наименование Правила отнесения расходов районного бюджета на 

соответствующие целевые статьи, направления 

расходов 

35.0.00.00000 Муниципальная программа 

"Строительство 

(приобретение) и 

проведение мероприятий по 

капитальному и текущему 

ремонту жилых помещений 

муниципального района 

"Заполярный район" на 

2020-2030 годы" 

По данной целевой статье отражаются расходы 

районного бюджета на реализацию муниципальной 

программы "Строительство (приобретение) и 

проведение мероприятий по капитальному и текущему 

ремонту жилых помещений муниципального района 

"Заполярный район" на 2020-2030 годы", 

утвержденной постановлением Администрации 

муниципального района «Заполярный район» от 

18.11.2019 № 201п 

35.0.00.86030 Мероприятия в рамках 

муниципальной программы 

"Строительство 

(приобретение) и 

проведение мероприятий по 

капитальному и текущему 

ремонту жилых помещений 

муниципального района 

"Заполярный район" на 

2020-2030 годы" 

По данной целевой статье отражаются расходы 

районного бюджета на мероприятия в рамках 

муниципальной программы "Строительство 

(приобретение) и проведение мероприятий по 

капитальному и текущему ремонту жилых помещений 

муниципального района "Заполярный район" на 2020-

2030 годы" 

35.0.00.89250 Иные межбюджетные 

трансферты в рамках 

муниципальной программы 

"Строительство 

(приобретение) и 

проведение мероприятий по 

капитальному и текущему 

ремонту жилых помещений 

муниципального района 

"Заполярный район" на 

2020-2030 годы" 

По данной целевой статье отражаются расходы 

районного бюджета на иные межбюджетные 

трансферты в рамках муниципальной программы 

"Строительство (приобретение) и проведение 

мероприятий по капитальному и текущему ремонту 

жилых помещений муниципального района 

"Заполярный район" на 2020-2030 годы" 

36.0.00.00000 Муниципальная программа 

"Развитие коммунальной 

инфраструктуры 

муниципального района 

«Заполярный район» на 

2020-2030 годы" 

По данной целевой статье отражаются расходы 

районного бюджета на реализацию муниципальной 

программы "Развитие коммунальной инфраструктуры 

муниципального района «Заполярный район» на 2020-

2030 годы", утвержденной постановлением 

Администрации муниципального района «Заполярный 

район» от 13.11.2019 № 197п 

36.0.00.86040 Мероприятия в рамках в 

рамках муниципальной 

программы "Развитие 

коммунальной 

инфраструктуры 

муниципального района 

«Заполярный район» на 

2020-2030 годы" 

По данной целевой статье отражаются расходы 

районного бюджета на мероприятия в рамках 

муниципальной программы "Развитие коммунальной 

инфраструктуры муниципального района «Заполярный 

район» на 2020-2030 годы" 



20 

Код целевой 

статьи 

Наименование Правила отнесения расходов районного бюджета на 

соответствующие целевые статьи, направления 

расходов 

36.0.00.89260 Иные межбюджетные 

трансферты в рамках 

муниципальной программы 

"Развитие коммунальной 

инфраструктуры 

муниципального района 

«Заполярный район» на 

2020-2030 годы" 

По данной целевой статье отражаются расходы 

районного бюджета на иные межбюджетные 

трансферты в рамках муниципальной программы 

"Развитие коммунальной инфраструктуры 

муниципального района «Заполярный район» на 2020-

2030 годы" 

37.0.00.00000 Муниципальная программа 

"Обеспечение населения 

централизованным 

теплоснабжением в МО 

«Муниципальный район 

«Заполярный район» на 

2020-2030 годы" 

По данной целевой статье отражаются расходы 

районного бюджета на реализацию муниципальной 

программы "Обеспечение населения 

централизованным теплоснабжением в МО 

«Муниципальный район «Заполярный район» на 2020-

2030 годы", утвержденной постановлением 

Администрации муниципального района «Заполярный 

район» от 07.11.2019 № 193п 

37.0.00.86050 Мероприятия в рамках 

муниципальной программы 

"Обеспечение населения 

централизованным 

теплоснабжением в МО 

«Муниципальный район 

«Заполярный район» на 

2020-2030 годы" 

По данной целевой статье отражаются расходы 

районного бюджета на мероприятия в рамках 

муниципальной программы "Обеспечение населения 

централизованным теплоснабжением в МО 

«Муниципальный район «Заполярный район» на 2020-

2030 годы" 

37.0.00.89270 Иные межбюджетные 

трансферты в рамках 

муниципальной программы 

"Обеспечение населения 

централизованным 

теплоснабжением в МО 

«Муниципальный район 

«Заполярный район» на 

2020-2030 годы" 

По данной целевой статье отражаются расходы 

районного бюджета на иные межбюджетные 

трансферты в рамках муниципальной программы 

"Обеспечение населения централизованным 

теплоснабжением в МО «Муниципальный район 

«Заполярный район» на 2020-2030 годы" 

38.0.00.00000 Муниципальная программа 

"Обеспечение населения 

муниципального района 

"Заполярный район" чистой 

водой на 2021-2030 годы" 

По данной целевой статье отражаются расходы 

районного бюджета на реализацию муниципальной 

программы "Обеспечение населения муниципального 

района "Заполярный район" чистой водой на 2021-2030 

годы", утвержденной постановлением Администрации 

муниципального района «Заполярный район» от 

30.09.2020 № 200п 

38.0.00.86060 Мероприятия в рамках 

муниципальной программы 

"Обеспечение населения 

муниципального района 

"Заполярный район" чистой 

водой на 2021-2030 годы" 

По данной целевой статье отражаются расходы 

районного бюджета на мероприятия в рамках 

муниципальной программы "Обеспечение населения 

муниципального района "Заполярный район" чистой 

водой на 2021-2030 годы" 



21 

Код целевой 

статьи 

Наименование Правила отнесения расходов районного бюджета на 

соответствующие целевые статьи, направления 

расходов 

38.0.00.89280 Иные межбюджетные 

трансферты в рамках 

муниципальной программы 

"Обеспечение населения 

муниципального района 

"Заполярный район" чистой 

водой на 2021-2030 годы" 

По данной целевой статье отражаются расходы 

районного бюджета на иные межбюджетные 

трансферты в рамках муниципальной программы 

"Обеспечение населения муниципального района 

"Заполярный район" чистой водой на 2021-2030 годы" 

39.0.00.00000 Муниципальная программа 

"Развитие транспортной 

инфраструктуры 

муниципального района 

"Заполярный район" на 

2021-2030 годы" 

По данной целевой статье отражаются расходы 

районного бюджета на реализацию муниципальной 

программы "Развитие транспортной инфраструктуры 

муниципального района "Заполярный район" на 2021-

2030 годы", утвержденной постановлением 

Администрации муниципального района «Заполярный 

район» от 30.09.2020 № 198п 

39.0.00.86070 Мероприятия в рамках 

муниципальной программы 

"Развитие транспортной 

инфраструктуры 

муниципального района 

"Заполярный район" на 

2021-2030 годы" 

По данной целевой статье отражаются расходы 

районного бюджета на мероприятия в рамках 

муниципальной программы "Развитие транспортной 

инфраструктуры муниципального района "Заполярный 

район" на 2021-2030 годы" 

39.0.00.89290 Иные межбюджетные 

трансферты в рамках 

муниципальной программы 

"Развитие транспортной 

инфраструктуры 

муниципального района 

"Заполярный район" на 

2021-2030 годы" 

По данной целевой статье отражаются расходы 

районного бюджета на иные межбюджетные 

трансферты в рамках муниципальной программы 

"Развитие транспортной инфраструктуры 

муниципального района "Заполярный район" на 2021-

2030 годы" 

40.0.00.00000 Муниципальная программа 

"Развитие энергетики 

муниципального района 

"Заполярный район" на 

2021-2030 годы" 

По данной целевой статье отражаются расходы 

районного бюджета на реализацию муниципальной 

программы "Развитие энергетики муниципального 

района "Заполярный район" на 2021-2030 годы", 

утвержденной постановлением Администрации 

муниципального района «Заполярный район» от 

30.09.2020 № 201п 

40.0.00.79620 

Субсидии на организацию в 

границах поселения 

электро-, тепло- и 

водоснабжения населения, 

водоотведения в части 

подготовки объектов 

коммунальной 

инфраструктуры к осенне-

зимнему периоду 

По данной целевой статье отражаются расходы 

районного бюджета в рамках муниципальной 

программы "Развитие энергетики муниципального 

района "Заполярный район" на 2021-2030 годы" за счет 

субсидии из окружного бюджета на организацию в 

границах поселения электро-, тепло- и водоснабжения 

населения, водоотведения в части подготовки объектов 

коммунальной инфраструктуры к осенне-зимнему 

периоду 



22 

Код целевой 

статьи 

Наименование Правила отнесения расходов районного бюджета на 

соответствующие целевые статьи, направления 

расходов 

40.0.00.S9620 

Расходы районного 

бюджета на мероприятия, 

софинансируемые в рамках 

государственных программ  

в части подготовки 

объектов коммунальной 

инфраструктуры к осенне-

зимнему периоду 

По данной целевой статье отражаются расходы 

районного бюджета в рамках муниципальной 

программы "Развитие энергетики муниципального 

района "Заполярный район" на 2021-2030 годы"  на 

мероприятия, софинансируемые в рамках 

государственных программ в части подготовки 

объектов коммунальной инфраструктуры к осенне-

зимнему периоду 

40.0.00.86080 

Мероприятия в рамках 

муниципальной программы 

"Развитие энергетики 

муниципального района 

"Заполярный район" на 

2021-2030 годы" 

По данной целевой статье отражаются расходы 

районного бюджета на мероприятия в рамках 

муниципальной программы "Развитие энергетики 

муниципального района "Заполярный район" на 2021-

2030 годы" 

40.0.00.89310 

Иные межбюджетные 

трансферты в рамках 

муниципальной программы 

"Развитие энергетики 

муниципального района 

"Заполярный район" на 

2021-2030 годы" 

По данной целевой статье отражаются расходы 

районного бюджета на иные межбюджетные 

трансферты в рамках муниципальной программы 

"Развитие энергетики муниципального района 

"Заполярный район" на 2021-2030 годы" 

41.0.00.00000 

Муниципальная программа 

"Развитие сельского 

хозяйства на территории 

муниципального района 

"Заполярный район" на 

2021-2030 годы" 

По данной целевой статье отражаются расходы 

районного бюджета на реализацию муниципальной 

программы "Развитие сельского хозяйства на 

территории муниципального района "Заполярный 

район" на 2021-2030 годы", утвержденной 

постановлением Администрации муниципального 

района «Заполярный район» от 30.09.2020 № 202п 

41.0.00.83030 

Мероприятия в рамках 

муниципальной программы 

"Развитие сельского 

хозяйства на территории 

муниципального района 

"Заполярный район" на 

2021-2030 годы" 

По данной целевой статье отражаются расходы 

районного бюджета на мероприятия в рамках 

муниципальной программы "Развитие сельского 

хозяйства на территории муниципального района 

"Заполярный район" на 2021-2030 годы" 

41.0.00.89320 

Иные межбюджетные 

трансферты в рамках 

муниципальной программы 

"Развитие сельского 

хозяйства на территории 

муниципального района 

"Заполярный район" на 

2021-2030 годы" 

По данной целевой статье отражаются расходы 

районного бюджета на иные межбюджетные 

трансферты в рамках муниципальной программы 

"Развитие сельского хозяйства на территории 

муниципального района "Заполярный район" на 2021-

2030 годы" 



23 

Код целевой 

статьи 

Наименование Правила отнесения расходов районного бюджета на 

соответствующие целевые статьи, направления 

расходов 

42.0.00.00000 

Муниципальная программа 

"Управление 

муниципальным 

имуществом 

муниципального района 

"Заполярный район" на 

2022-2030 годы" 

По данной целевой статье отражаются расходы 

районного бюджета на реализацию муниципальной 

программы "Управление муниципальным имуществом 

муниципального района "Заполярный район" на 2022-

2030 годы", утвержденной постановлением 

Администрации муниципального района «Заполярный 

район» от 30.09.2021 № 239п 

42.0.00.81100 Эксплуатационные и иные 

расходы по содержанию 

объектов до передачи в 

государственную 

собственность, 

собственность 

муниципальных 

образований поселений, в 

оперативное управление 

муниципальным 

учреждениям и казенным 

предприятиям, в 

хозяйственное ведение 

муниципальным унитарным 

предприятиям 

По данной целевой статье отражаются расходы 

районного бюджета на эксплуатационные и иные 

расходы по содержанию объектов до передачи в 

государственную собственность, собственность 

муниципальных образований поселений, в оперативное 

управление муниципальным учреждениям и казенным 

предприятиям, в хозяйственное ведение 

муниципальным унитарным предприятиям в рамках 

муниципальной программы "Управление 

муниципальным имуществом муниципального района 

"Заполярный район" на 2022-2030 годы" 

42.0.00.81110 Оценка недвижимости, 

признание прав и 

регулирование отношений 

по муниципальной 

собственности 

По данной целевой статье отражаются расходы 

районного бюджета на оценку недвижимости, 

признание прав и регулирование отношений по 

муниципальной собственности в рамках 

муниципальной программы "Управление 

муниципальным имуществом муниципального района 

"Заполярный район" на 2022-2030 годы" 

42.0.00.81120 Уплата взносов на 

капитальный ремонт по 

помещениям в 

многоквартирных домах, 

включенных в 

региональную программу 

капитального ремонта 

жилищного фонда 

По данной целевой статье отражаются расходы 

районного бюджета уплату взносов на капитальный 

ремонт по помещениям в многоквартирных домах, 

включенных в региональную программу капитального 

ремонта жилищного фонда в рамках муниципальной 

программы "Управление муниципальным имуществом 

муниципального района "Заполярный район" на 2022-

2030 годы" 

42.0.00.81130 Расходы по приобретению, 

содержанию, прочим 

мероприятиям, связанным с 

муниципальным 

имуществом 

По данной целевой статье отражаются расходы 

районного бюджета на приобретение и содержание 

муниципального имущества, а также прочие 

мероприятия, связанные с муниципальным 

имуществом, в рамках муниципальной программы 

"Управление муниципальным имуществом 

муниципального района "Заполярный район" на 2022-

2030 годы" 



24 

Код целевой 

статьи 

Наименование Правила отнесения расходов районного бюджета на 

соответствующие целевые статьи, направления 

расходов 

42.0.00.81150 Проведение аудита 

муниципальных 

предприятий Заполярного 

района 

По данной целевой статье отражаются расходы 

районного бюджета на проведение аудита 

муниципальных предприятий Заполярного района в 

рамках муниципальной программы "Управление 

муниципальным имуществом муниципального района 

"Заполярный район" на 2022-2030 годы" 

42.0.00.83010 Мероприятия по 

землеустройству и 

землепользованию 

По данной целевой статье отражаются расходы 

районного бюджета на мероприятия по 

землеустройству и землепользованию в рамках 

муниципальной программы "Управление 

муниципальным имуществом муниципального района 

"Заполярный район" на 2022-2030 годы" 

42.0.00.89210 Иные межбюджетные 

трансферты в рамках 

муниципальной программы 

"Управление 

муниципальным 

имуществом 

муниципального района 

"Заполярный район" на 

2022-2030 годы" 

По данной целевой статье отражаются расходы 

районного бюджета на иные межбюджетные 

трансферты в рамках муниципальной программы 

"Управление муниципальным имуществом 

муниципального района "Заполярный район" на 2022-

2030 годы" 

91.0.00.00000 Глава Заполярного района По данной целевой статье отражаются расходы 

районного бюджета на содержание главы 

муниципального района «Заполярный район» 

91.0.00.81010 Расходы на содержание 

органов местного 

самоуправления и 

обеспечение их функций 

По данной целевой статье отражаются расходы 

районного бюджета на оплату труда, с учетом 

начислений, главы муниципального района 

«Заполярный район» и прочие выплаты 

92.0.00.00000 Совет Заполярного района По данной целевой статье отражаются расходы 

районного бюджета на содержание Совета Заполярного 

района 

92.1.00.81010 Расходы на содержание 

органов местного 

самоуправления и 

обеспечение их функций 

По данной целевой статье отражаются расходы 

районного бюджета на выплаты депутатам Совета 

муниципального района «Заполярный район» 

92.2.00.00000 Аппарат Совета 

Заполярного района 

По данной целевой статье отражаются расходы 

районного бюджета на содержание аппарат Совета 

Заполярного района 

92.2.00.81010 Расходы на содержание 

органов местного 

самоуправления и 

обеспечение их функций 

По данной целевой статье отражаются расходы 

районного бюджета на содержание аппарат Совета 

Заполярного района 

93.0.00.00000 Контрольно-счетная палата 

Заполярного района 

По данной целевой статье отражаются расходы 

районного бюджета на содержание контрольно-

счетной палаты Заполярного района 



25 

Код целевой 

статьи 

Наименование Правила отнесения расходов районного бюджета на 

соответствующие целевые статьи, направления 

расходов 

93.1.00.00000 Председатель и аудитор 

Контрольно-счетной палаты 

Заполярного района 

По данной целевой статье отражаются расходы 

районного бюджета на содержание председателя и 

аудитора контрольно-счетной палаты Заполярного 

района 

93.1.00.81010 Расходы на содержание 

органов местного 

самоуправления и 

обеспечение их функций 

По данной целевой статье отражаются расходы 

районного бюджета на оплату труда, с учетом 

начислений, председателя и аудитора контрольно-

счетной палаты Заполярного района и прочие выплаты 

93.2.00.00000 Аппарат Контрольно-

счетной палаты Заполярного 

района 

По данной целевой статье отражаются расходы 

районного бюджета на содержание аппарата 

контрольно-счетной палаты Заполярного района 

93.2.00.81010 Расходы на содержание 

органов местного 

самоуправления и 

обеспечение их функций 

По данной целевой статье отражаются расходы 

районного бюджета на содержание аппарата 

контрольно-счетной палаты Заполярного района 

93.3.00.00000 Осуществление полномочий 

контрольно-счетного органа 

поселения по 

осуществлению внешнего 

муниципального 

финансового контроля 

По данной целевой статье отражаются расходы 

районного бюджета на осуществление полномочий 

контрольно-счетного органа поселения по 

осуществлению внешнего муниципального 

финансового контроля 

93.3.00.99110 Расходы районного 

бюджета за счет иных 

межбюджетных 

трансфертов из бюджетов 

поселений на исполнение 

переданных полномочий 

контрольно-счетного органа 

поселения по 

осуществлению внешнего 

муниципального 

финансового контроля 

По данной целевой статье отражаются расходы 

районного бюджета за счет иных межбюджетных 

трансфертов, поступивших из бюджетов поселений, 

для исполнения полномочий контрольно-счетных 

органов поселений, переданных муниципальными 

образованиями поселений на основании соглашений, 

заключенных между представительным органом 

поселения и Контрольно-счетной палате Заполярного 

района о передаче полномочий контрольно-счетного 

органа поселения по осуществлению внешнего 

муниципального финансового контроля 

95.0.00.00000 Выполнение переданных 

государственных 

полномочий 

По данной целевой статье отражаются расходы 

районного бюджета на выполнение переданных 

государственных полномочий 

95.0.00.51200 Осуществление полномочий 

по составлению 

(изменению) списков 

кандидатов в присяжные 

заседатели федеральных 

судов общей юрисдикции в 

Российской Федерации 

По данной целевой статье отражаются расходы 

районного бюджета за счет субвенции из окружного 

бюджета на осуществление полномочий по 

составлению (изменению) списков кандидатов в 

присяжные заседатели федеральных судов общей 

юрисдикции в Российской Федерации 



26 

Код целевой 

статьи 

Наименование Правила отнесения расходов районного бюджета на 

соответствующие целевые статьи, направления 

расходов 

95.0.00.79260 Субвенции местным 

бюджетам на 

осуществление отдельных 

государственных 

полномочий Ненецкого 

автономного округа в сфере 

деятельности по 

профилактике 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних 

По данной целевой статье отражаются расходы 

районного бюджета за счет субвенции из окружного 

бюджета на осуществление отдельных 

государственных полномочий Ненецкого автономного 

округа в сфере деятельности по профилактике 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних 

98.0.00.00000 Другие непрограммные 

расходы 

По данной целевой статье отражаются непрограммные 

расходы районного бюджета , не отнесенные на 

целевые статьи 90.0.00.00000-95.0.00.00000 

98.0.00.81010 Расходы на содержание 

органов местного 

самоуправления и 

обеспечение их функций 

По данной целевой статье отражаются расходы 

районного бюджета, связанные с выплатой заработной 

платы в соответствии с Положением об оплате труда 

муниципальных служащих муниципального 

образования "Муниципальный район "Заполярный 

район" муниципальным служащим Комиссии по делам 

несовершеннолетних Администрации муниципального 

района "Заполярный район" для осуществления 

государственных полномочий Ненецкого автономного 

округа в сфере деятельности по профилактике 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних  

98.0.00.81030 Исполнение судебных 

решений 

По данной целевой статье отражаются расходы 

районного бюджета на исполнение судебных решений 

органами местного самоуправления муниципального 

образования "Муниципальный район "Заполярный 

район" и МКУ ЗР "Северное" 

98.0.00.81040 Уплата членских взносов в 

ассоциацию "Совет 

муниципальных 

образований Ненецкого 

автономного округа" 

По данной целевой статье отражаются расходы 

районного бюджета на уплату членских взносов в 

ассоциацию "Совет муниципальных образований 

Ненецкого автономного округа" 

98.0.00.81060 Организация и проведение 

официальных мероприятий 

муниципального района 

"Заполярный район" 

По данной целевой статье отражаются расходы 

районного бюджета на организацию и проведение 

Администрацией муниципального района "Заполярный 

район", Советом Заполярного района официальных 

мероприятий  

98.0.00.81070 Проведение выборов 

депутатов 

представительного органа 

По данной целевой статье отражаются расходы 

районного бюджета на подготовку и проведение 

выборов депутатов Совета муниципального района 

«Заполярный район» 

consultantplus://offline/ref=C3A69D755F6479CB9B34F12B18596EF6DFEECFE8B85BB1B5378E0BA5AE29CD678F59F6162E287FB8BD26E4TFRFO


27 

Код целевой 

статьи 

Наименование Правила отнесения расходов районного бюджета на 

соответствующие целевые статьи, направления 

расходов 

98.0.00.81080 Взнос в уставный фонд МП 

ЗР "Севержилкомсервис" 

По данной целевой статье отражаются взносы в 

уставный фонд МП ЗР "Севержилкомсервис 

98.0.00.81090 Взнос в уставный фонд МП 

ЗР "Северная транспортная 

компания" 

По данной целевой статье отражаются взносы в 

уставный фонд МП ЗР "Северная транспортная 

компания" 

98.0.00.81140 Расходы, связанные с 

организацией работ по 

оценке воздействия на 

состояние водных 

биологических ресурсов и 

среду их обитания 

По данной целевой статье отражаются расходы 

районного бюджета на организацию работ по оценке 

воздействия на состояние водных биологических 

ресурсов и среду их обитания 

98.0.00.84030 Выплаты гражданам, 

которым присвоено звание 

"Почетный гражданин 

Заполярного района" 

По данной целевой статье отражаются расходы 

районного бюджета на выплаты гражданам, которым 

присвоено звание "Почетный гражданин Заполярного 

района", в соответствии с Положением о звании 

«Почетный гражданин Заполярного района», 

утвержденным Решением Совета муниципального 

района «Заполярный район» от 26.11.2015 № 177-р "Об 

утверждении Положения о наградах и почетных 

званиях Заполярного района и признании утратившими 

силу некоторых решений Совета Заполярного района" 

98.0.00.84040 Мероприятия по социальной 

поддержке ветеранов 

Великой Отечественной 

войны и других категорий 

граждан, постоянно 

проживающих на 

территории 

муниципального района 

"Заполярный район", в 

соответствии с решением 

Совета муниципального 

района "Заполярный район" 

от 28.09.2016 № 262-р 

По данной целевой статье отражаются расходы 

районного бюджета по социальной поддержке 

ветеранов Великой Отечественной войны, детей ВОВ, 

тружеников тыла, в соответствии с решением Совета 

муниципального района "Заполярный район" от 

28.09.2016 № 262-р «О дополнительной мере 

социальной поддержки» на осуществление подписки 

на общественно-политическую газету Ненецкого 

автономного округа «Няръяна вындер» 

98.0.00.89140 Иные межбюджетные 

трансферты на организацию 

ритуальных услуг 

По данной целевой статье отражаются расходы 

районного бюджета на иные межбюджетные 

трансферты на организацию ритуальных услуг 

 



28 

Приложение 2 

к приказу Управления финансов 

Администрации муниципального района  

«Заполярный район» 

от 12.11.2021 № 8-бп 

«О Порядке применения целевых статей 

классификации расходов бюджета 

муниципального района «Заполярный район» 

 

 

ПОРЯДОК 

ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПЕРЕЧНЯ И КОДОВ ЦЕЛЕВЫХ СТАТЕЙ РАСХОДОВ 

БЮДЖЕТОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ЗАПОЛЯРНОГО РАЙОНА, 

ФИНАНСИРОВАНИЕ ОБЕСПЕЧЕНИЯ КОТОРЫХ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ ЗА 

СЧЕТ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ ИЗ РАЙОННОГО БЮДЖЕТА, 

ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ 

1. Настоящий порядок разработан в целях реализации статьи 21 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации. 

2. При передаче из районного бюджета бюджетам муниципальных образований 

Заполярного районного средств в виде иных межбюджетных трансфертов, имеющих 

целевое назначение (за исключением иных межбюджетных трансфертов на поддержку 

мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений), отражение расходов 

местных бюджетов Заполярного района, производимых за счет указанных межбюджетных 

трансфертов, осуществляется с применением кодов направления расходов, идентичных 

коду соответствующих направлений расходов районного бюджета, по которым 

отражались расходы районного бюджета на предоставление вышеуказанных 

межбюджетных трансфертов. 


